
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 65Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

público inacumulável, concedido por meio do Ato n.º 185/2013, datado de 
19/12/2013, publicado no D.O.E de 30/1/2014, no período de 6/1/2014 a 
6/1/2017, com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;
CONSIDERANDO o decurso de 3 (três) anos referente à duração do estágio 
probatório, previsto na Lei n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 58, inciso I, e 59, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, TANHA CHARLE SANTA ROSA DE SOUSA, do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, MP-AAE-301-A-II, ao qual foi nomeada por meio 
do Ato do Procurador-Geral de Justiça datado de 7/10/2008, publicado no 
D.O.E. de 8/10/2008, a contar de 7/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 5 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

 
ATO N.º 235/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 422/2019-MP/DRH/DAP, datado de 
22/7/2019, protocolizado sob o n.º 34657/2019, em 23/7/2019;
CONSIDERANDO o pedido de vacância, por motivo de posse em outro cargo 
público inacumulável, concedido por meio do Ato n.º 27/2014, datado de 
14/3/2014, publicado no D.O.E de 23/3/2016, no período de 7/3/2014 a 
7/3/2017, com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;
CONSIDERANDO o decurso de 3 (três) anos referente à duração do estágio 
probatório, previsto na Lei n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 58, inciso I, e 59, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, do cargo de Auxiliar de 
Administração, MP-AUD-201-IV, ao qual foi nomeado por meio do Ato do 
Procurador-Geral de Justiça datado de 19/10/2004, publicado no D.O.E. de 
20/10/2004, a contar de 8/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 5 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 471179

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N.º 546/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADRIANA MORAES FERREIRA 19 a 20/08/2019

AMANDA DE NOVOA LIMA 23/08/2019
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 20 a 21/08/2019

ANA GABRIELLA FALCAO NETO DA CRUZ 19/08/2019
CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS SANTOS 14/08/2019

DENISE CRESPO SOARES 22 a 31/08/2019
EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO 20/08/2019

FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 21/08/2019
FERNANDA LIMA DA CUNHA 21/08/2019
FRANCYNETE MELO E SILVA 27/05/2019

IDARLIENE DOS PRAZERES SILVA 12/08/2019
ILLA AGUIAR BATISTA 14/08/2019

JACIREMA JENNY NUNES GOMES 26/08/2019
KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 08/08/2019
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 22 a 23/08/2019

MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO 19 a 20/08/2019
MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA 23/08/2019

MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 14 a 18/08/2019
MARIA DO SOCORRO FRANCA CARVALHO 26/08/2019

MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 19/08/2019
MARIA GORETTE PRADO DO COUTO LEITE 14/08/2019

NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 21/08/2019
PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA 14/08/2019
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 21 a 22/08/2019

TIAGO CARDOSO MARTINS 23/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 04 de Setembro de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa.
Protocolo: 471180

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.º 5153/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, para, 

nos termos do art. 28 do CPP, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em atenção ao artigo 76 da Lei nº 9.099/95, ofereça a devida propos-
ta de transação penal nos autos do Processo nº 0003003-37.2017.8.14.0701 
(SIMP nº 048565-003/2017) e, em não sendo aceita ou mostre-se inadequa-
da, que ofereça, então, a pertinente denúncia, de acordo com art. 77 do re-
ferido diploma legal, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de setembro 
de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CAVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

 
PORTARIA N.º 5154/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, para, 
nos termos do art. 28 do CPP, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em atenção ao artigo 76 da Lei nº 9.099/95, ofereça a devida propos-
ta de transação penal nos autos do Processo nº 0001386-42.2017.8.14.0701 
(SIMP nº 019835-003/2017) e, em não sendo aceita ou mostre-se inadequa-
da, que ofereça, então, a pertinente denúncia, de acordo com art. 77 do re-
ferido diploma legal, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de setembro 
de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CAVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 471211

CONTRATO

Núm. do Contrato: 118/2019-MP/PA
Dispensa de Licitação nº 028/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CONSTRUTORA MACAMBIRA E COMÉRCIO LTDA EPP.
Objeto: Reparos na impermeabilização da cobertura, com recomposição de 
manta asfáltica e forro da sede do MPPA em Santarém/PA.
Data da Assinatura: 05/09/2019
Vigência: 06/09/2019 a 02/02/2020.
Valor global: R$ 27.817,16 (vinte e sete mil, oitocentos e dezessete reais e 
dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573; Elemento de 
Despesa: 4490-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Procu-
radora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 471240

Nº. do Contrato: 117/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 038/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa POTTER 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PORTAS GIRATÓRIAS DETECTORAS DE METAIS - PGDM
Data da Assinatura: 02/09/2019.
Vigência: 06/09/2019 a 05/02/2020
Valor Global: R$ 59.850,98 (Cinquenta e nove mil oitocentos e cinquenta 
reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. Elemento de 
despesa: 4490-52- Equipamentos e Material Permanente; 3390-39- Outros 
Serviços de Terceiros - PJ;
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida De Jesus Ribeiro Do Nascimento.

Protocolo: 471184

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4

Núm. do Contrato: 085/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TECNOGERA – LO-
CAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S.A.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de locação de grupo Motor-Gera-
dor de energia elétrica, inclusos os serviços de instalação, operação, manu-
tenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças sem ônus para o 
CONTRATANTE, bem como, interligação com o sistema que alimenta o Data 
Center.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração do representante legal da Empresa, 
constante do Preâmbulo do Contrato Original e reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Data de Assinatura: 05/09/2019.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Pro-
curadora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 471245


